ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Долгодеревенское 20 июня 2018 года

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Лекаря Д.А.,

при секретаре судебного заседания Степанян А.Ш.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сосновского района Челябинской области Шумаковой М.В.,

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Кориненко А.В.,

рассмотрев в помещении Сосновского районного суда Челябинской области по адресу: пер. Школьный, д. 7 «а» в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по АДРЕС, проживающего по АДРЕС, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, действуя умышленно, находясь в АДРЕС п. Красное ФИО2 района Челябинской области, принадлежащей его знакомому лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, увидел в квартире полимерную баночку, в которой находилось наркотическое средство каннабис (марихуана). Имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, не ставя в известность о своих преступных намерениях лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 взял полимерную баночку, в которой находилось наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 29,65 гр. и принес к себе в АДРЕС, мкр. Звездный п. Красное ФИО2 муниципального района Челябинской области, для обеспечения сохранности поместил данную баночку с марихуаной (коноплей) в морозильную камеру холодильника, чтобы в дальнейшем лично употребить путем курения, без цели сбыта.

После чего, в период до 12 июля 2017 года 02 часов 31 минут, находясь в АДРЕС, мкр. Звездный п. Красное ФИО2 муниципального района Челябинской области, ФИО1 имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, действуя умышленно, хранил, обеспечивая его сохранность, наркотическое вещество – каннабис (марихуану), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 29,65 гр., что является значительным размером.

12.07.2017 года в 02 часа 31 минуту в ходе обследования АДРЕС п. Красное поле Сосновского района Челябинской области сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области наркотическое средство – каннабис (марихуана), которое отнесено к наркотическим средствам, массой 29,65 грамм, было обнаружено и изъято.

Согласно справке об исследовании № 1783 от 12.07.2017 г., представленное на исследование вещество растительного происхождения, является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны), в пересчете на сухое вещество, составляет 29,65 гр. В ходе исследования израсходовано 1гр. вещества в пересчете на сухое вещество.

Согласно заключению эксперта № 2818 от 25.07.2017 г., представленное на экспертизу вещество является каннабисом (марихуаной), который отнесен к наркотическим средствам. Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на сухое вещество составляет 28,65 гр.

Каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года.

Наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 29,65 грамма в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, сообщив, что полностью согласен с предъявленным обвинением, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому известны и понятны.

Защитник – адвокат Кориненко А.В. поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения данного ходатайства и рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. При этом государственный обвинитель полагал необходимым исключить из объема обвинения квалифицирующий признак «незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере». Исключение из объема обвинения данного квалифицирующего признака не влияет на квалификацию преступления в общем, не ухудшает положения подсудимого, не изменяет фактических обстоятельств дела, отказ прокурора от обвинения, в том числе, в части, является обязательным для суда.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, в части, поддержанной государственным обвинителем, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

Предусмотренные ст.314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены. 

Основания для прекращения дела отсутствуют. 

Санкция ч.1 ст.228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, суд в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ постановляет в отношении подсудимого обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотического вещества, совершенное в значительном размере.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст.6, 43, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного впервые умышленного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, обстоятельства содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого: его возраст, семейное и имущественное положение, состояние здоровья, влияние назначаемого наказания на условия его жизни и жизни его семьи, исправление подсудимого, положительную характеристику с предыдущего места работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, активное способствование расследованию преступления, в связи с чем, при назначении наказания ФИО1 применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Суд принимает во внимание сведения о личности ФИО1, который на учете у врача психиатра, нарколога не состоит.

Учитывая обстоятельства совершенного впервые преступления, данные о личности подсудимого, его имущественное и семейное положение, его трудоспособный возраст, наличие места жительства и работы, отсутствие хронических заболеваний и инвалидности, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, полагая, что данный вид наказания будет отвечать целям восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, способствовать предупреждению совершения новых преступлений. 

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить подсудимому наказание с применением ст. 64 УК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: картонную коробку с веществом растительного происхождения, каннабис (марихуана), коробку коричневого цвета в которой находится 17 штук растений конопля, полимерную баночку, сухое вещество растительного происхождения, находящееся в сейф-пакете 12525072, 4 лампы дневного света, металлические коробы, термостат, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Сосновскому району Челябинской области – уничтожить. 

Реквизиты для зачисления штрафа:

ИНН 

<

***> КПП 745301001

наименование получателя: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***>)

р/с 

<

***>

наименование банка: Отделение Челябинск

БИК 047501001

КБК доходов: 18811621040046000140 

Источник доходов/наименование КБК: штрафы, назначенные судом в виде наказания по уголовным делам о преступлениях, расследованных на территории городских округов или муниципальных районов Челябинской области (по компетенции МВД России)

ОКТМО: 75702000 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осуждённым в течение 10 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий Д.А. Лекарь